
JUDEJUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL

AL MUNICIPIULUI CAMPINA

HOTARARE
^**s

pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernu
14 oct.2015 privind acordarea unor facilitati fiscale

Avand in vedere :
- expunerea de motive nr.64.230/8 decembrie 2015 a d-lui ing.Tiseanu Horia -

Lauren{iu - Primarul municipiului Campina prin care propune aplicarea prevederilor
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.44/14 oct.2015 privind acordarea unor
facilitati fiscale;

- raportul de specialitate promovat de DirecJia economica;
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al municipiului

Campina, respectiv Comisia buget, finan{e, programe fmantare europeana,
administrarea domeniului public $i privat $i agricultura;

- avizul secretarului municipiului Campina;
Luand in considerare prevederile art.l2, alin.(l), alin.(2) si alin.(3) din

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.44/14 oct.2015 privind acordarea unor
facilitati fiscale;

Tinand cont de prevederile O.G.R. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare;

Vazand prevederile Legii nr.273/2006 privind fmantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Tinand cont de prevederile art.36, alin.(2), lit."b" si alin.(4), lit."c" si art.ll5,
alin.(l), lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala,
republicata;

In temeiul art.45, alin.(2), lit."c" din Legea nr.215/2001 privind administratia
publica locala, republicata,

Consiliul local al municipiului Campina adopta prezenta hotarare.

Art.l. - Se aproba aplicarea prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului
nr.44/14 oct.2015 privind acordarea unor facilitati fiscale.

Art.2. - Se aproba anularea majorarilor de intarziere in cota de 73,3% pentru
plata pana la 31 martie 2016 a obligatiilor de plata principale restante la
30 septembrie 2015, inclusiv.

Art.3. - Se aproba procedura de acordare a anularii cotei de 73,3% din
majorarile de intarziere datorate ca urmare a neachitarii la termen a obligatiilor de
plata restante datorate bugetului local, conform ANEXEI care face parte integranta
din prezenta hotarare.

Art.4. - Prezenta hotarare se aplica incepand cu data de 1 ianuarie 2016.
Art.5. - Prevederile prezentei hotarari nu se aplica pentru obligatiile de plata

rezultate din raporturi juridice contractuale.
Art.6. - Prezenta hotarare se comunica:

- Institu{iei Prefectuluijude$ului Prahova;
- Primarului municipiului Campina;



- Direc^iei economice;
- Serviciului juridic, contencios;
- Mass - mediei locale.

Presedinte de sedi:
Consilier,

dl. Telegescu Dfhjiet

Contrasemneaza,
Secretar,

jr. Moldoveanu Paul

Campina, 17 decembrie 2015
Nr. 140

Cod FP-06-01, ver.l



ANEXA
la H.C.L. nr.l40/17 decembrie 2015

Presedinte de
Consilk

dl. Telegescu<

PROCEDURA
de acordare a anuIarii cotei de 73,3% din majorarile de inta^^n^^H f̂e ca

^^h&-f H L *5ĵ y^
urmare a neachitarii la termen a obligatiilor de pIata restante daral*u! fmgetului

local

1. Se anuleaza o cota de 73,3% din majorarile de intarziere aferente
obligatiiIor de plata principale datorate bugetului local al Municipului Campina,
restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, si administrate de Municipiul Campina,
prin compartimentul de specialitate, denumit in continuare organfiscal local, daca
sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:

a) toate obligatiile de plata principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv,
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta de lege
pana la data de 31 martie 2016, inclusiv;

b) o cota de 26,7% din dobanzile aferente obligatiiIor de plata prevazute la
lit.a) existente in evidenta fiscala la data stingerii obligatiiIor de plata principale, se
stinge prin orice modalitate prevazuta de lege pana la data de 30 iunie 2016, inclusiv;

c) este stinsa prin orice modalitate prevazuta de lege o cota de 26,7% din
majorarile de intarziere datorate pana la data stingerii obligatiiIor de plata principale
prevazute la lit. a) si existente Tn evidenta fiscala la data stingerii obliga{iilor de plata
principale, pana la termenul de plata prevazut la art.lll, alin.(2) din Ordonan|a
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile $i completarile ulterioare, denumita in continuare Codul de procedura
fiscala;

d) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege toate obliga|iile de plata
principale administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse intre data
de 1 octombrie 2015 $i 31 martie 2016, inclusiv, pana la data depunerii cererii de
anulare a cotei de 73,3% din majorari de intarziere, denumita in continuare cerere de
anulare a majorarilor de intarziere.

e) contribuabilul sa aiba depuse toate declara^iile fiscale pana la data depunerii
cererii de anulare a majorarilor de intarziere. Aceasta condi{ie se considera
mdeplinita si in cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au depus declara{ii
fiscale, obliga|iile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre organul fiscal local;

f) contribuabilul depune cererea de anulare a accesoriilor pana la data de 30
iunie 2016, inclusiv, sub sanc{iunea decaderii.

^

In scopul acordarii anularii, pentru cota de 26,7% din majorarile de intarziere
datorate potrivit pct. (1) lit. b) $i c), sunt aplicabile in mod corespunzator prevederile
art.ll5, alin.(3^) din Codul de procedura fiscala.

2. Se anuleaza o cota de 73,3% din majorarile de intarziere aferente
diferentelor de obligatii declarate suplimentar de contribuabili prin declaratie
rectificativa prin care se corecteaza obligatiile de plata principale cu scadente



anterioare datei de 30 septembrie 2015, inclusiv, administrate de organul
dacasuntindeplinitecumulativeurmatoareleconditii:

a) declara^ia rectificativa este depusa pana la data de 31
inclusiv;

b) toate obliga{iile de plata principale individualizate in
rectificativa se sting prin orice modalitate prevazuta de lege pana la 31 martie
inclusiv;

c) sunt indeplinite condi^iile prevazute la pct. 1 lit. b) - f).

3. Se anuleaza o cota de 73,3% din majorarile de intarziere aferente obligatiilor
de plata principale cu termene de plata pana la 30 septembrie 2015, inclusiv, si stinse
pana la aceasta data, administrate de organul fiscal local, daca sunt indeplinite
cumulativ urmatoarele conditii:

a) majorarile de intarziere ce pot forma obiectul anularii sunt datorate $i
nestinse la 30 septembrie 2015, inclusiv;

b) o cota de 26,7% din majorarile aferente obliga{iilor de plata principale cu
termene de plata anterioare datei de 30 septembrie 2015 $i stinse pana la aceasta data
se stinge prin orice modalitate prevazuta de lege pana la data de 31 martie 2016,
inclusiv.

c) contribuabilul depune cererea de anulare a accesoriilor pana la data de 30
iunie 2016, inclusiv, sub sanc{iunea decaderii.

*,

In scopul acordarii anularii, pentru cota de 26,7% din majorarile de intarziere
datorate potrivit pct. (3) sunt aplicabile in mod corespunzator prevederile art.ll5,
alin.(3^) din Codul de procedura fiscala.

4. Se anuleaza o cota de 73,3% din majorarile de intarziere aferente obligatiilor
de plata principale cu termene de plata pana la 30 septembrie 2015, inclusiv, si
individualizate in decizii de impunere emise urmare a unei inspectii fiscaIe in
derulare la data intrarii in vigoare a acestei HCL, daca sunt indeplinite cumulativ
urmatoarele conditii:

a) toate diferenJele de obliga{ii de plata principale individualizate in decizia de
impunere sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege pana la termenul de plata
prevazut la art.lll, alin.(2) din Codul de procedura fiscala;

b) o cota de 26,7% din dobanzile aferente obligatiilor prevazute la lit.a) este
stinsa prin orice modalitate prevazuta de lege pana la termenul de plata prevazut la
art. 111, alin.(2) din Codul de procedura fiscala;

c) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la
comunicarea deciziei de impunere, sub sanc{iunea decaderii.

^

In situaJia inspec{iilor fiscale ce urmeaza a incepe dupa intrarea in vigoare a
prezentei HCL, in scopul acordarii anularii prevazute la pct.2, organele fiscale iau in
considerare declara|iile rectificative depuse de contribuabili in cel mult 10 zile de la
data intrarii in vigoare a HCL.

5. Contribuabilii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor de
plata majorari de intarziere conform acestei HCL pot notifica organul fiscal
competent cu privire la intentia lor, pana cel mai tarziu la data depunerii cererii de
anulare a majorarilor de intarziere.



Pentru contribuabilii care au notificat organul fiscal:
a) o cota de 73,3% din majorari de intarziere care pot face obiettul anul*

amana la plata in vederea anularii. In acest caz, organul fiscal
amdnare laplata a cotei de 73,3% din majorarile de intarziere ;

b) procedura de executare silita nu incepe sau se suspenda, du{
obligatiile de plata accesorii amanate la plata potrivit lit. a);

c) obligafiile de plata accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana
la data solu^ionarii cererii de anulare a majorarilor sau pana la data de 30 iunie 2016
inclusiv, in cazul in care contribuabilul nu depune cerere de anulare a majorarilor.
Prevederile de la lit.a),b) si c) sunt aplicabile sj pe perioada cuprinsa intre data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor $i data emiterii deciziei de solu^ionare a
cererii potrivit art.9.

Decizia de amanare la plata a majorarilor de intarziere i$i pierde valabilitatea in
oricare din urmatoarele situaJii:

- la data emiterii deciziei de anulare a majorarilor de intarziere sau a deciziei de
respingere a cererii de anulare a accesoriilor, dupa caz;

- la data de 30 iunie 2016, in cazul in care contribuabilul nu depune cerere de
anulare a majorarilor de mtarziere.

6. Prin derogare de la prevederile art.l49 din Codul de procedura fiscala, pana
la data de 30 iunie 2016, inclusiv, contribuabilii care au notificat organul fiscal
potrivit pct.5 $i au infiin{ate popriri la data intrarii in vigoare a prezentei HCL, de
catre organul de executare fiscala, asupra disponibilita{ilor bane$ti, pot efectua plata
sumelor inscrise in adresele de infiim>re a popririi din sumele indisponibilizate.
Prevederile sunt aplicabile $i pentru popririle infiin{ate intre data intrarii in vigoare a
HCL $i data de 30 iunie 2016, inclusiv.

7. A. Prin obligaJii de plata restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, se
in{elege:

a) obliga{ii de plata pentru care s-a implinit scaden{a sau termenul de plata
pana la 30 septembrie 2015, inclusiv;

b) diferen{ele de obligaJii de plata principale $i accesorii stabilite prin decizie
de impunere comunicate pana la data de 30 septembrie 2015, inclusiv, chiar daca
pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut la art.lll, alin.(2) din Codul
de procedura fiscala;

c) alte obliga{ii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii
$i existente in eviden|a organului fiscal in vederea recuperarii la data de
30 septembrie 2015, inclusiv.

B. Nu sunt considerate obliga{ii de plata restante la 30 septembrie 2015,
inclusiv:

a) obliga{iile de plata pentru care s-au acordat $i sunt in derulare inlesniri la
plata, potrivit legii, la data de 30 septembrie 2015, inclusiv;

b) obliga{iile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este
suspendata in condi{iile legii, la data de 30 septembrie 2015, inclusiv.

C. Sunt considerate restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, $i obligatiile
de plata care, la aceasta data, se afla in oricare din situa{iile prevazute la lit.B), iar
ulterior acestei date, dar nu mai tarziu de 31 martie 2016, inclusiv, inlesnirea la plata
i$i pierde valabilitatea sau, dupa caz, inceteaza suspendarea executarii actului
administrativ fiscal.



8. Cererea de anulare a majorarilor de intarziere se soluJionea^a prin decizl^
de anulare a majorarilor de intarziere sau, dupa caz, decizie de respin^ere a cererii d6*
anulareamaiorarilordeintarziere. >s

^ *

9. Prevederile prezentei hotarari nu se aplica pentru
rezultate din raporturi juridice contractuale $i acestea nu sunt luate in ca
acordarea anularii obliga^iilor de plata accesorii, potrivit prezentei HCL.

10. Un contribuabil poate benificia de anularea majorarilor potrivit HCL in
oricare din situatiile prevazute la pct.l - 4, daca sunt indeplinite conditiile pentru
acordarea anularii.

11. Anexele nr.l - 6 cuprinzand forrnularele:
" Notificare";
" Cerere de anulare a majorarilor de intarziere;
"Adresa de comunicare a obligatiilor de plata care intra sub incidenta

facilitatii";
"Decizia de amanare la plata a majorarilor de intarziere";
"Decizia de anulare a majorarilor de intarziere";
"Decizia de respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere",

fac parte integranta din prezenta procedura.



ANEXA NR.1 LA PROCEDU%M

Contribuabilul
CNP
iudet
postal
bl. , sc. , et.
adresa de e-mail

Contribuabilul
identificare
loc

telefon
e-mail
nr.

5

, B.I./C.I./ serie , nr
, loc , cod

sector , str. , nr. ,
, ap. , telefon , fax ,

.

, cod de
fiscala , judet

, cod postal , sector , str.
nr. , bl. , sc , et. , ap.

, fax , adresa de
inregistrat la registrul comertului la

cont IBAN deschis
la

NOTIFICARE

In conformitate cu prevederile art.5 din OUG nr.44/2015, privind acordarea
unor facilitati flscale, va notific ca intentionez sa beneficiez de anularea cotei de
73,3% din majorarile de intaziere datorate bugetului local aferente obligatiilor de
plata neachitate in termen, restante la 30.09.2015, inclusiv.

(Nume, Prenume, Semnatura)

Data



ANEXA NR.2 LA PROCED%JJ

Contribuabilul
CNP
judet
sector , str.
et. , ap.
e-mail

Contribuabilul
fiscala
cod postal
bl. , sc , et.
adresa de e-mail
comertului la nr.

->
, loc

telefon

, judet
, sector , str.

, ap. , telefon

cont IBAN

^Kr*j
B.L/C.I./ serie , n&4

, cod postal
, nr. , bl.

, fax
^

, cod de
, loc

, fax
inregistrat

l )
v 'V -^ /^J/&^i

't/N""vp^o5^ '

->
, sc.
adresa de

identificare
i

, nr.

la registrul
deschis

la

CERERE
de anulare a majorarilor de intarziere

In conformitate cu prevederile OUG nr.44/2015, privind acordarea unor
facilitati fiscale si HCL nr. / pentru aplicarea prevederilor OUG
nr.44/2015, in vederea anularii unor obligatii fiscale accesorii administrate de catre
compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei, solicit acordarea
facilitatii prevazute la art.l2 din aceeasi ordonanta de urgenta.

, Prenume, Semnatura)

Data



'i
ROMANlA JUDETUL PRAHOVA
PRIMARIAMUNICIPIULUI CAMPINA

Adresa:Bd. Culturii nr.l8, Tel. 0244336134, Fax: 0244371458
Email: web@primariacampina.ro www.primariacampina.ro

ANEXA NR.3

NR.

Catre,

Avand in vedere notificarea/cererea dvs. nr. din data de
inregistrata la Serviciul Impozite si taxe locale din cadrul Directiei

Economice a Primariei Municipiului Campina, art.l2 din OUG nr.44/2015 privind
acordarea unor facilitati fiscale si HCL nr. / privind aplicarea
prevederilor OUG nr.44/2015, va comunicam ca figurati in evidentele flscale, la data
de cu:

1. Obligatii de plata conform notei de plata.
2. Urmatoarele obligatii de plata la 30.09.2015, inclusiv, care intra sub incidenta

facilitatii, astfel:

Denumirea obligatiei
de plata

TOTAL

Debit la 30.09.2015 Majorari aferente calculate
pana la data de

Precizam urmatoarele:
- pentru plata pana la 31.03.2016 a obligatiilor flscale principale, inclusiv

amenzi existente la data de 30.09.2015 si pentru plata pana la 30.06.2016 a cotei de
26,7% din majorarile de intarziere calculate pana la data platii, aferente obligatiilor
de plata principale, se acorda anularea unei cote de 73,3% din majorarile de intarziere
aferente debitelor principale datorate bugetului local la data de 30.09.2015, calculate
pana la data platii.

In acest caz, pentru efectuarea platii va veti adresa functionarului care va
intocmi nota de plata cu actualizarea majorarilor de intarziere.

DIRECTOR EXECUTIV

Sef serviciu, Consilier,



ROMANIA JUDETUL PRAHOVA
PRIMARIAMUNICffIULUI CAMPINA

Adresa:Bd. Culturii nr.l8, Tel. 0244336134, Fax: 0244371458
Email: web@primariacampina.ro www.primariacampina.ro

r^

NR.

ANEXA NR.4 LA

/

DECIZIE
de amanare la plata a majorarilor de intarziere

RA

Contribuabilul
CNP
judet
sector

5

e-mail

cod
loc
nr.
fax
la
IBAN
la

B.I./C.I./ serie , nr
, loc , cod postal

, str. , nr. , bl.
ap. , telefon , fax

^

Contribuabilul
de identificare fiscala , judet

, cod postal , sector , str.
, bl. , sc , et. , ap. , telefon

, adresa de e-mail
registrul comertului la nr.

deschis
.

->
9

sc. , et.
adresa de

5

5

1

3

inregistrat
cont

In temeiul art.l2 din OUG nr.44/2015 privind acordarea unor facilitate fiscale
si a HCL nr. / pentru aplicarea prevederilor OUG nr.44/2015,
avand in vedere Notificarea inregistrata la organul fiscal sub nr. din
data de , precum si adresa de comunicare a organului fiscal
nr. din data de , luand in considerare ca sunt indeplinite
conditiile prevazute de OUG nr.44/2015 privind acordarea unor facilitate fiscale si a
HCL nr. / , pentru aplicarea prevederilor OUG nr.44/2015, se
emite urmatoarea decizie:

Se acorda amanarea la plata a unei cote de 73,3% din majorarile de intarziere
aferente obligatiilor fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusive, in
suma totala de lei, reprezentand:

Nr.crt.
1
2
3
4
5

Denumirea obligatiei de plata

TOTAL:

Majorari de intarziere (73,3%)



Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie^ in eonditiiile
prevederilor OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fU^ala republic*tta,
modificata si completata, in termen de 30 de zile de la da^&6nutnicarii,^sub
sanctiunea decaderii. f( '"^ ,: jJ

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. '

DIRECTOR EXECUTIV

Sef serviciu, Consilier,



ROMANIA JUDETULPRAHOVA
PRIMARIAMUMCffIULUI CAMPINA

Adresa:Bd. Culturii nr.l8, Tel. 0244336134, Fax: 0244371458
Email: web@primariacampin^ro www.primariacampina.ro

ANEXANR.5 LA

NR.

DECIZIE
de anulare a majorarilor de intarziere

Contribuabilul
CNP
judet
postal
bl.
adresa

5

, sc. , et.
de e-mail

5

sector
, ap.

, B.I./C.I./ serie
loc

, str.
, telefon

, nr
, cod

, nr.
, fax

.

Contribuabilul
cod de identificare
loc

fiscala

telefon
e-mail_
nr.
la

_, cod postal
nr. , bl._
fax

judet

sc
sector_

et. ,
adresa

str.
ap.

de

cont IBAN
inregistrat la registrul comertului la

deschis

In temeiul art.l2 din OUG nr.44/2015 privind acordarea unor facilitate flscale
si a HCL nr. / pentru aplicarea prevederilor OUG nr.44/2015,
avand in vedere Notificarea inregistrata la organul fiscal sub nr. din
data de , precum si adresa de comunicare a organului fiscal
nr. din data de , luand in considerare ca sunt indeplinite
conditiile prevazute de OUG nr.44/2015 privind acordarea unor facilitate fiscale si a
HCL nr. / pentru aplicarea prevederilor OUG nr.44/2015, se
emite urmatoarea decizie:

Se acorda amanarea la plata a unei cote de 73,3% din majorarile de intarziere
aferente obligatiilor flscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusive, in
suma totala de lei, reprezentand:

Nr.crt.

1
2
3
4
5

Denumirea obligatiei de plata

TOTAL:

Majorari de intarziere
(73,3%)



Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in condiftfl
prevederilor OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republi^a!a^
modificata si completata, in termen de 30 de zile de la data comunicarii, st
sanctiunea decaderii. ' ,;

Contestatiasedepunelaorganulfiscalemitentaldeciziei.

DIRECTOR EXECUTIV,

Sef serviciu, Consilier,



ROMANIA JUDETUL PRAHOVA
PRIMARIAMUNICffnJLUICAMPINA

Adresa:Bd.Culturiinr.l8. Tel.0244336134, Fax:0244371458 j
Email: web@primariacampina.ro www.pnmanacampina.ro

ANEXANR.6 LA PROGEDJJRA

NR. /

DECIZIE
de respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere

Contribuabilul
CNP
iudet , loc
sector , str.

ap. , telefon
e-mail

, B.L/C.I./

fax

serie , nr
, cod postal

nr. , bl.
5

.

, sc.
adresa

j
j

, et.
de

Contribuabilul
cod de identificare
loc

telefon
e-mail
nr.
la

fiscala
, cod

, nr.
_, fax_

cont IBAN

postal_
, bl.

judet_

sc
sector_
et.

adresa
ap.

str.

de
inregistrat la registrul comertului la

deschis

In temeiul art.l2 din OUG nr.44/2015 privind acordarea unor facilitate fiscale si a
HCL nr.__/ pentru aplicarea prevederilor OUG nr.44/2015, avand in
vedere Notificarea inregistrata la organul fiscal sub nr. din data de

, precum si adresa de comunicare a organului fiscal nr. din data de
, luand in considerare ca nu sunt indeplinite conditiile prevazute de OUG

nr.44/2015 privind acordarea unor facilitate fiscale si a HCL nr. /
pentru aplicarea prevederilor OUG nr.44/2015, se respinge cererea de anulare a majorarilor
de intarziere.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a anularii majorarilor de
intarziere:

. Temeiul
de drept: .

Mentiuni:

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiiile prevederilor
OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, modificata si completata, in
termen de 30 de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii.

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Sef serviciu,
DIRECTOR EXECUTIV,

Consilier,



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
MUNICIPIUL CAMPINA

PRIMAR
Nr. kk=ibO / * decembrie2015

EXPUNERE DE MOTIVE

Subsemnatul ing.Tiseanu Horia - Lauren{iu - Primarul Municipiului
Campina, in conformitate cu prevederile art.45, alin.(6) din Legea nr.215/2001 a
administra^iei publice locale, republicata, a art.44, alin.(2) $i art.50, alin.(l) din
Regulamentul de Organizare $i Func|ionare al Consiliului local al municipiului
Campina, inaintez la Aparatul permanent al Consiliului local proiectul de
hotarare pentru aplicarea prevederilor OUG nr.44/14.10.2015 privind
acordarea unor facilitati fiscale.

Avand in vedere prevederile art.l2, alin.(l), alin.(2) si alin.(3) din OUG
nr.44/2015 privind acordarea unor facilitati fiscale care precizeaza:
(1) In cazul obligaJiilor de plata datorate bugetelor locale, prevederile prezentei
ordonanJe de urgen^a se aplica daca consiliul local stabile$te, prin hotarare,
aplicarea acestor prevederi.
(2) In acest caz, anularea vizeaza o cota de pana la 73,3% din majorarile de
intarziere, datorate ca urmare a neachitarii la termen a obliga|iilor de plata restante
datorate bugetelor locale.
(3) Prin hotararea prevazuta la alin. (1), consiliul local aproba $i procedura de
acordare a anularii cotei din majorarile de intarziere stabilita potrivit alin. (2).

Avand in vedere prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Avand in vedere prevederile OG nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare;

Avand in vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanJele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare maximizarea incasarilor bugetare, stimularea mediului
economic si tinand seama de interesul general de sustinere a cresterii economice
prin sprijinirea contribuabililor aflati in dificultate;

Propun spre dezbatere si aprobare Consiliului Local al Municipiului
Campina Proiectul de hotarare pentru aplicarea prevederilor OUG
nr.44/14.10.2015 privind acordarea unor facilitati fiscale.

PRIMAR,
ing.Tiseanu Horia - Lauren{iu


